
  

 
VALOARE SDL 

Suprafață 

TERITORIU 

GAL 

Populație 

TERITORIU 

GAL 

 VALOARE TOTALĂ 

COMPONENTA A 

(EURO) 

COMPONENTA A+B 737 42,864  1,576,669 

 

Planul de finanțare V02 
 

 
 
 
 
 

  

 
PRIORITATE 

 

 
MĂSURA 

 

 
DENUMIRE MĂSURĂ 

 
 

INTENSITATEA 

SPRIJINULUI 

CONTRIBUȚIA 

PUBLICĂ 

NERAMBURSABILĂ 

/ MĂSURĂ
2 

(FEADR 

+ BUGET 

NAȚIONAL) 

EURO 

 
CONTRIBUȚIA PUBLICĂ 

NERAMBURSABILĂ / 

PRIORITATE (FEADR + 

BUGET NAȚIONAL) 

EURO 

 
 

VALOARE PROCENTUALĂ
3
 

(%) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMPONENTA 
A+B 

 

 
1 

 
M1/1A 

Sprijin pentru implementarea inovării și 

transferului de cunoștințe de către Grupuri 

Operaționale, în toate domeniile politicii de 

dezvoltare rurală 

 
100% 

100,000 
  0,00 € 

   

          
         330.000,00 
         230.000,00 € 

         

14.63% 
10.19 % 
 

 
M2/1B 

Cooperarea în scopul creării de forme 

asociative, rețele și clustere, grupuri 

operaționale pentru diversificarea activităților 

rurale 

 
100%       230.000,00 € 

M3/1B 
Cooperarea în vederea diversificarea 

activităților agricole 
100%           0,00 € 

 
2 

 

M4/2A 
 

Investiții în exploatații agricole și pomicole 
 

90% 
 

     150.395,59 € 
     131.677,59 € 
      

 

          
     150.395,59 
     131.677,59 € 
     

 
6,66% 
5.84 € 

 

 

3 

 
M5/3A 

Sprijin pentru cooperarea pe orizontală și 

verticală între actorii din mediul rural pentru 

organizarea de lanțuri scurte și piețe locale 

 
90%            0,00 € 

 

 
0,00 

 

 
0,00% 

6 

M6/6A Inființarea de activități neagricole 100% 
      156.054,00 € 

        1.324.581,00 
        1.443.299,00 € 
 

58.71% 
63.97 € 
 

M7/6A 
Dezvoltarea intreprinderilor neagricole în 

teritoriul LEADER 
90% 

       

     588.191,00 € 

M8/6A 
Sprijin pentru accesul populației din mediul 

rural la informație prin realizarea unui centru 
90% 

   150.000,00 €  
     68.718,00 € 
     

M9/6B Dezvoltarea satelor 100% 
     400.000,00 € 
     600.000,00 € 
     

M10/6B 
Investiții pentru dezvoltarea infrastructurii 

sociale 
100% 30,336 

Cheltuieli de funcționare și 

animare
4
 

                         451.242,72 
 

20.00% 

TOTAL COMPONENTA 
 A + B 

 
                                             2.256.219,31 

 
 

 

 

[1] 
Va fi completată cu valoarea aferentă teritoriului și populației vizate de SDL, exprimată în Euro. 

[2] 
Alocarea financiară pe măsuri va fi stabilită în funcție de nevoile identificate. 

[3] 
Va fi indicată valoarea procentuală pe fiecare prioritate raportată la costurile publice totale efectuate pentru componenta A/ componenta B. 

[4] 
Valoarea nu trebuie să depășească 20% (25% pentru Delta Dunării) din costurile publice totale efectuate pentru această strategie. 

[5] 
Nu va fi completată la momentul depunerii SDL. Valoarea aferentă componentei B va fi comunicată ulterior publicării raportului final de selecție, 

în vederea definitivării planului de finanțare. 

 
 

Gal Valea Izei - Moisei                                                                                                    Președinte  Motoc Gheorghe 
 


